ТЫВА РЕСПУБЛИКАНЫН

МУНИЦИПАЛДЫГ РАЙОНУ «КЫЗЫЛ КОЖУУН»

ЧАГЫРГАЗЫ

ДОКТААЛ

РЕСПУБЛИКА ТЫВА

АДМИНИСТРАЦИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

«КЫЗЫЛСКИЙ КОЖУУН»

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

пгт. Каа-Хем

«О введении особого противопожарного режима на территории

муниципального района Кызылский кожуун Республики Тыва»

В соответствии с Федеральным законом от 21 декабря 1994 г. №69-ФЗ «О

пожарной безопасности», пунктами 70 и 185 Правил противопожарного режима в

Российской Федерации, утвержденных постановлением Правительства Российской

Федерации 16 сентября 2020 г. №1479, пунктом 8 Правил пожарной безопасности в

лесах, утвержденных постановлением Правительства Российской Федерации от 7

октября 2020 г. № 1614, пунктом 4 Порядка ограничения пребывания граждан в

лесах и въезда в них транспортных средств, а также проведения в лесах

определенных видов работ в целях обеспечения пожарной безопасности в лесах,

утвержденного приказом Министерства природных ресурсов и экологии Российской

Федерации от 6 сентября 2016 г. №457, Законом Республики Тыва от 29 декабря 2004

г. №1168 ВХ-I «О пожарной безопасности в Республике Тыва», постановлением

Правительства Республики Тыва от 22 августа 2012 г. №463 «Об утверждении

Положения о порядке установления особого противопожарного режима на

территории Республики Тыва», в связи с наступлением весенне-летнего

пожароопасного сезона, в целях укрепления противопожарной защиты населенных

пунктов и объектов различных форм собственности Республики Тыва, понижения

уровня пожарной опасности, предотвращения возникновения крупных

ландшафтных (природных) или техногенных пожаров.  Постановлением

Правительства Республики Тыва от 12 апреля 2024 г. №176 «О введении особого

противопожарного режима на территории Республики Тыва» администрация

муниципального района «Кызылский кожуун Республики Тыва»

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Установить на территории муниципального района «Кызылский

кожуун Республики Тыва» особый противопожарный режим с 4 апреля и до его

отмены.

2. Утвердить прилагаемый план проведения дополнительных

противопожарных мероприятий на территории Кызылского кожууна на период

действия особого противопожарного режима.

3. Установить следующие дополнительные требования пожарной

безопасности в период действия особого противопожарного режима.

а) ограничить пребывание граждан в лесах и въезд в них транспортных

средств в целях обеспечения пожарной безопасности в лесах на территории

Кызылского кожууна в границах (выделах, кварталах) лесных участков на землях

лесного фонда на территории ГКУ Республика Тыва «Кызылское лесничество» -

без регистрации и получения разрешения на посещение лесных массивов в органах

лесного хозяйства района, за исключением должностных лиц органов

государственной власти, сотрудников специализированных учреждений и органов

местного самоуправления, действующих в связи с исполнением должностных

обязанностей, лесопожарных формирований, добровольных пожарных дружин,

маневренных групп, патрульных профилактических групп, осуществляющих

рейдовые мероприятия по охране лесов от пожаров на территории Кызылского

кожууна, лиц, выполняющих работы по противопожарному обустройству лесов, а

также граждан, проживающих в населенных пунктах расположенных в лесных

массивах, согласно Перечню населенных пунктов, подверженных угрозе лесных

пожаров, на территории Кызылского кожууна, утвержденному распоряжением

Правительства Республики Тыва от 29 февраля 2024 г. №99-р;

б) запретить использовать открытый огонь (костры, паяльные лампы,

примусы, мангалы, жаровни) в хвойных молодняках, на гарях, на участках

поврежденного леса, торфяниках, в местах рубок (на лесосеках), не очищенных от

порубочных остатков (остатки древесины, образующиеся на лесосеке при валке и

трелевке деревьев, а также при очистке стволов от сучьев, включающие вершинные

части срубленных деревьев, сучья, хворост) и заготовленной древесины в местах с

подсохшей травой, а также под кронами деревьев;

в) запретить сжигание сухой растительности, отходов и мусора в лесах;

г) запретить выжигание сухой травянистой растительности, стерни,

пожнивных остатков на землях сельскохозяйственного назначения, землях запаса

и землях населенных пунктов.

д) правообладателям, владеющим, пользующимся и (или)

распоряжающимся территорией, прилегающей к лесу, обеспечить ее очистку от

сухой травянистой растительности, пожнивных остатков, валежника, порубочных

остатков, мусора и других горючих материалов на полосе шириной не менее 10

метров от леса либо отделить лес противопожарной минерализованной полосой

шириной не менее 1,4 метра или иным противопожарным барьером.

4. Рекомендовать председателям администраций сельских поселений

сумонов и МО пгт. Каа-Хем, совместно с сотрудниками ПСЧ-8 по охране

Кызылского района и МО МВД России «Кызылский»:

- организовать патрулирование населенных пунктов в период особого

противопожарного режима;

- организовать совместную проверку жилого сектора населенных

пунктов кожууна;

- обеспечить неприкосновенный запас ГСМ для тушения пожаров и

ликвидации чрезвычайных ситуаций;

5. Руководителям управлений, отделов, предприятий кожууна принять

активное участие в организации и проведении особого противопожарного режима.

6. Опубликовать настоящее постановление на официальном сайте

муниципального района «Кызылский кожуун» Республики Тыва в

информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» и вступает в силу после

подписания.

7. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на

заместителя председателя по жизнеобеспечению и развития инфраструктуры

Ховалыг А.А.

Председатель администрации      Е.Ю.Овсянников

МР «Кызылский кожуун» РТ

Лист согласования к документу № 41-п от 08.04.2025
Инициатор согласования: Хертек А.А. Консультант по ГО, ЧС и мобилизационной подготовке
Администрация Кызылского кожууна
Согласование инициировано: 08.04.2025 15:02
Краткое содержание: О введении особого противопожарного режима на территории
муниципального района Кызылский кожуун Республики Тыва

ЛИСТ СОГЛАСОВАНИЯ Тип согласования: последовательное

N° ФИО Срок согласования Результат согласования Комментарии
Этап: Этап 1
Тип согласования: последовательное

1 Х ​о ​в ​а ​лыг А.А. С ​о ​г ​л ​а ​с ​о ​в ​ано
08.04.2025 15:03 -

2 С ​а ​л ​чак А.Б. С ​о ​г ​л ​а ​с ​о ​в ​ано
08.04.2025 15:39 -

Тип согласования: последовательное

3 О ​в ​с ​я ​н ​н ​и ​ков Е.Ю.
ЭП

П ​о ​д ​п ​и ​с ​ано
08.04.2025 15:52

-

	1
	2
	3
	4